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Podsumowanie I GFES! 

Luty zaczął się w sposób wyjątkowy dla ekonomii społecznej w obszarze trójmiejskim. W 

Pomorskim Parku Naukowo-Technologicznym w Gdyni odbyło się Pierwsze Gdyńskie Forum 

Ekonomii Społecznej. Zainicjowało ono szereg wydarzeń skierowanych do osób 

zainteresowanych tą tematyką. 

Istotą tego wydarzenia było sieciowanie i szukanie wspólnie odpowiedzi na pytania 

dotyczące różnych aspektów zakładania, rozwoju i funkcjonowania Podmiotów Ekonomii 

Społecznej (PES). 

Trzydzieści osób pracowało wspólnie korzystając z metody Open Space. Grupy poruszały 

się w czterech obszarach tematycznych: sieciowania i wymiany doświadczeń, planowania 

usług wsparcia, warunków sukcesu i kryzysów w działaniu PES. Po zakończonej pracy 

przedstawione zostały rezultaty prac i określono dalsze kroki działań. 

 

SIECIOWANIE / WYMIANA DOŚWIADCZEŃ 

Pierwsza grupa skupiła się na znalezieniu elementów, które mogą pomóc w spajaniu 

środowiska zaangażowanego w rozwój ES. Pod tym terminem należy rozumieć nie tylko 

same Podmioty Ekonomii Społecznej, ale także instytucje wsparcia oraz otoczenia eS, na co 

zwrócono uwagę skłaniając się ku połączeniu oddolnej inicjatywy z działaniami 

podejmowanymi przez jednostki miejskie, gminne, powiatowe i wojewódzkie.  

W sferze wyzwań pojawił się temat komunikacji oraz innowacyjnego podejścia. 

Pierwszy z elementów powinien opierać się przede wszystkim na jasnych regułach 

współpracy, które zostały uzgodnione i zaakceptowane. Temat innowacyjnego podejścia 

można zawęzić do czerpania z doświadczeń międzynarodowych, ale także do zawężania 

specjalizacji i kompetencji.  

Rozmawiano także o trudnościach i ograniczeniach. Wspomniano największe i 

najbardziej powszechne, jak czasowe i finansowe. Z kolei w sferze zagrożeń pojawiły się 

głosy, że sieciowanie może ograniczać, być zbyt angażujące, a formuła powoli się wyczerpuje. 

Brak nadrzędnego lidera/organizatora także został wskazany wśród tych elementów. 

Pomysły w zakresie sieciowania poruszały się w obrębie współpracy branżowej lub 

tematycznej. Dużą rolę powinien odgrywać mentor, a także podobieństwo idei i wartości. 

Grupa wyraźnie podkreśliła, że współpracy powinny przyświecać także uczciwość, otwartość, 

oraz, ze względu na specyfikę eS, uczciwa konkurencja. 
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Po burzliwej dyskusji i prezentacji swoich przemyśleń dotyczących tematu, grupa 

miała za zadanie analizę wszystkich wskazanych elementów, przeprowadzenie burzy 

mózgów i wypracowanie pierwszego kroku, który powinien zostać podjęty, by temat 

sieciowania i wymiany doświadczeń mógł ruszyć dalej. 

 

I KROK - POZNANIE SIĘ 

 

 

 

CO WARUNKUJE SUKCES PES? 

Z tym pytaniem zmierzyła się druga grupa podczas naszego wydarzenia. Pojawiło się 

bardzo dużo elementów, które mogą mieć wpływ na osiągnięcie sukcesu, jak również ważne 

pytanie: czym tak naprawdę jest sukces w przypadku działalności Podmiotów Ekonomii 

Społecznej? Szukając odpowiedzi grupa wyliczała szereg składowych, które można zawrzeć  

w dwóch kategoriach: osób (zajmujących się działaniem PES) oraz produktów PES. 

Jeśli chodzi o działalność PES to jednym tchem wymieniano rzeczy, na które należy 

zwracać uwagę. Spójność misji i wizji, podział obowiązków, równomierne zaangażowanie  

i merytoryczne przygotowanie kadry to podstawy. Dużo czasu poświęcono balansowi, jaki 

należy osiągnąć między biznesem a społecznym wymiarem działań. Budowanie kompetencji 

zespołu oraz przygotowanie do zarządzania kryzysem są oczywiście niemniej istotne. 

Podobnie jak w grupie poprzedniej nacisk położono także na zaufanie, relacje i współpracę. 

Z perspektywy produktów mówiono nie tylko o rzeczach związanych z marką, ale 

 i o relacjach z klientem. Działania podejmowane w tej mierze określano jako potrzebne  

i stawiano na równi ze strategią rozwoju i biznesplanem. Oprócz tego podkreślano wyzwania 

stojące przed PES jak współpraca z administracją, wytrwałość i gotowość na potencjalne 

zmiany. Dostęp do źródła finansowania był również jednym z omawianych elementów.  

 

I KROK - ZNALEZIENIE ZAANGAŻOWANYCH LUDZI 
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PLANOWANIE USŁUG WSPARCIA 

Ten temat okazał się niezwykle istotny pod wieloma względami. Mówiono o diagnozie 

potrzeb beneficjentów, o wprowadzeniu takich narzędzi jak: praktyki, wolontariat i wizyty 

studyjne. Zwrócono także uwagę na funkcję doradcy biznesowego i zapotrzebowanie na jego 

usługi. Wypracowano optymalne wskazówki jak: stałe wsparcie (w postaci 

codwutygodniowych spotkań) oraz „kącik” życzeń i zażaleń. Sama postać doradcy powinna 

opierać się na swoich kompetencjach i być rozliczana ze swojej pracy. 

 

Oprócz pracy doradcy wskazano także aspekty finansowe: potrzebę doradztwa, 

uproszczonych procedur (w tym dot. dofinansowania)  oraz ewentualne ubezpieczenie dla 

PES. W ramach finansów pojawił się jeszcze pomysł funduszu szkoleniowego, co zwróciło 

uwagę na szereg pomysłów dotyczących liderów. Z jednej strony mówiono o rozwijaniu 

kompetencji, z drugiej o zagospodarowaniu pomysłów i zaangażowaniu samych osób 

(zarówno tych reprezentujących przedsiębiorstwa i jak i społeczności lokalne) do działania. 

Wsparcie powinno być garniturem szytym na miarę. Przede wszystkim 

odpowiadającym na potrzeby. PES powinny szukać niszy i tworzyć firmy z duszą, co ułatwi 

dobór narzędzi i elementów mogących pomóc PES w funkcjonowaniu, rozwoju i trwaniu na 

rynku.  

 

KROK 0 – KATALOG USŁUG WSPARCIA 

KROK 1 – ZEBRANIE DOŚWIADCZEŃ DOT. WSPARCIA 

 

 

KRYZYSY W DZIAŁALNOŚCI PODMIOTÓW EKONOMII SPOŁECZNEJ 

 

Czwartym z obszarów tematycznych poruszanych podczas Forum były trudności na jakie 

napotykają, bądź mogą napotkać PES. Raz jeszcze powrócił tego dnia temat komunikacji oraz spójności 

idei, strategii, intencji i oczekiwań. Rozmawiano także o liderach – ciężarze, który na nich spoczywa, 

ale także o częstym braku akceptacji takiej osoby w sposób formalny. Ważnym głosem w dyskusji był 

także ten mówiący o potrzebie decyzyjności silnych osobowości. 

Przerost ambicji zestawiono ze słabymi wynikami finansowymi i przenoszeniem ciężaru 

energetycznego na cele społeczne. Planowanie zostało określone jako bardzo ważne, i na równi  

z diagnozą może pomóc w zmaganiach z rosnącą konkurencją. Zakładanie celów powinno być też 

połączone z weryfikacją lub ich głęboką analizą. 
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Dużo poruszanych tematów dotyczyło także zespołu – (niskich) kompetencji, braku (głębszych) 

relacji, braku umiejętności zarządzania ryzykiem. W oparciu o powyższe trudności opracowano 

pierwszy krok, który  mógłby być punktem wyjścia do zwalczania kryzysów w działalności PES. 

 

I KROK – WZMACNIANIE KOMPETENCJI LIDERSKICH 

 

I GFES był z pewnością początkiem wytężonych działań na rzecz ekonomii społecznej  

w Gdyni. Przed nami druga edycja Forum (29.02.), gdzie będziemy kontynuować pracę  

i przyglądać się wypracowanym punktom w jeszcze inny sposób. Będzie to wydarzenie 

opierające się na pracy metodami warsztatowymi. Serdecznie dziękujemy wszystkim  

za wytężoną pracę i już teraz zapraszamy na II Gdyńskie Forum Ekonomii Społecznej. 

 

REJESTRACJA - http://goo.gl/forms/mdbKJmAOcH 

Zapraszamy także na facebooka – www.facebook.com/dobrarobota.org lub do kontaktu 

mailowego (biuro@dobrarobota.org). 

 

 


